Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Fytolitová analýza v archeobotanickém výzkumu.

Výpovědní hodnoty a limity metod na příkladu

lokality Vestec u Chrudimi.

Bakalářská práce

Michaela Jirsová

Školitel: Jaromír Beneš, doc. PhDr. Ph.D.

Konzultant: Mgr. Lenka Lisá, Ph.D., Mgr. Petra Houfková,

Mgr. Jana Janáková

České Budějovice 2014

Jirsová, M. (2014): Fytolitová analýza v archeobotanickém výzkumu. Výpovědní hodnoty

a limity metod na příkladu lokality Vestec u Chrudimi. [Phytolith analysis in

archaeobotanical research. Values and limits of methods on the locality of Vestec u

Chrudimi, Bc. Thesis, in Czech] - 54 p, Faculty of Science, University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Archaeobotanical studies and information about phytoliths are presented in the first part of

the bachelor thesis. The infill of the Early Medieval storage pit was studied in the second

part as the case study. Phytoliths were extracted from 8 layers of the infill and various

morfotypes of the bulk phytoliths were observed. The concentrations of the phytoliths were

counted across the layers. The morfotypes of the phytoliths of the Poaceae family were

found. As a comparison with bulk phytoliths the thin section of the bottom of the pit was

studied. Long cells phytoliths were predominantly observed in the thin section. Different

phytoliths concentrations were utilized to interpret the origin of pit layers.

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 12. 2014

……………………………….

Michaela Jirsová

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat mému školiteli Jaromíru Benešovi, jenž si mě vzal pod

svá ochranná křídla a poskytl mi skvělé zázemí a prostředky pro můj výzkum. Dále bych

chtěla poděkovat Petře Houfkové, která byla vždy ochotná mi pomoci naprosto se vším.

Janě Janákové děkuji za rady ohledně fytolitové extrakce. Lence Lisé patří můj dík za

odbornou pomoc při pozorování výbrusů. Samozřejmě bych chtěla poděkovat členům mé

rodiny, kteří mě vždy podporovali v tom, co dělám. Můj velký dík patří Tomáškovi, za

jeho neutuchající podporu a motivaci.

Obsah:

1. Úvod ............................................................................................................................... 1

2. Cíle práce ........................................................................................................................ 1

3. Literární rešerše .............................................................................................................. 2

3.1 Historie výzkumu fytolitů ..................................................................................... 2

3.2 Obecná charakteristika fytolitů ............................................................................. 3

3.3 Tvorba fytolitů v rostlinách ................................................................................... 4

3.4 Výskyt fytolitů napříč rostlinami a jejich orgány ................................................. 5

3.5 Depozice fytolitů v půdě (tafonomie) ................................................................... 6

3.6 Morfologie fytolitů trav ........................................................................................ 7

3.7 Systematika a nomeklatura fytolitů ....................................................................... 9

3.8 Využití fytolitů v archeobotanice ........................................................................ 10

3.8.1 Zubní opotřebení, strava ............................................................................ 11

3.8.2 Keramika, artefakty ................................................................................... 12

3.8.3 Kultivace a domestikace plodin, jejich fytolity ......................................... 13

3.8.4 Proměna a vývoj krajiny, různá prostředí .................................................. 16

3.9 Extrakce fytolitů ze sedimentů ............................................................................ 17

3.10 Výbrus a fytolity ................................................................................................. 18

3.11 Tvorba výbrusu ................................................................................................... 19

4. Metodika ....................................................................................................................... 20

4.1 Popis lokality....................................................................................................... 20

4.2 Odebrání vzorků, popis vrstev ............................................................................ 20

4.3 Extrakce fytolitů ze sedimentu ............................................................................ 23

4.4 Pozorování a rozřazení fytolitů ........................................................................... 24

5. Výsledky ....................................................................................................................... 26

5.1 Vzorky z profilu zásobnice ................................................................................. 26

5.2 Koncentrace fytolitů ve vzorcích ........................................................................ 28

5.3 Výbrus ................................................................................................................. 29

6. Diskuze ......................................................................................................................... 30

7. Závěr ............................................................................................................................. 34

8. Přílohy .......................................................................................................................... 44

1

1. Úvod

Tato práce představuje první krok k mému odhalování světa fytolitů. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část v podobě literární rešerše se věnuje obecným

a známým informacím o fytolitech. Dále obsahuje přehled výzkumů, jež jsou spjaty

s fytolity a fytolitovou analýzou. Praktická část se zabývá prvotním pozorováním a

určováním morfotypů volných fytolitů a fytolitů in situ ve výbrusu v profilu raně

středověké zásobnice z lokality Vestec u Chrudimi. V diskuzi jsou poté shrnuty výpovědní

hodnoty a limity pozorování.

2. Cíle práce

1. Provést literární rešerši stávajících výzkumů rostlinných fytolitů v oblasti

archeobotaniky.

2. Popsat jednotlivé metody separace volných fytolitů ze sedimentu, popsat metodu

tvorby výbrusu.

3. Naučit se fytolitovou extrakci, pozorování a rozřazení fytolitů podle nalezených

morfotypů na příkladu výplně jednoho objektu na lokalitě Vestec u Chrudimi.
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3. Literární rešerše

3.1 Historie výzkumu fytolitů

Struktury fytolitů byly badatelům známy již od první poloviny 19. století. G. A. Struve se

v roce 1835 jako první zabýval fytolity v živých rostlinách. Důležitý německý vědec, který

se zasloužil o klasifikaci a vymezení názvu fytolity (phytolitharia – rostlinný kámen) byl

C. G. Ehrenberg v roce 1845. Z celého světa mu byly dovezeny půdní vzorky, ve kterých

pozoroval křemičité útvary. Tomuto vědci dokonce poslal vzorky prachu obsahujícího

fytolity Charles Darwin z jeho cest poblíž Kapverdských ostrovů (Prychid et al. 2003).

Začátek 20. století znamenal rozmach studia fytolitů v Německu. Několik německých

autorů získalo fytolity z těl živých rostlin a začali studovat morfologii, tvorbu a taxonomii

těchto struktur. Badatelé označili a popsali fytolity z kapradin, trav, kopřiv a jiných

dvouděložných rostlin (Powers 1992). V roce 1908 v ruské oblasti Tell Anau provedl H. C.

Schellenberg první fytolitovou analýzu pro archeologické účely (Gol´yeva 2001). H. C.

Schellenberg a F. Netolitzky byli schopni rozeznat fytolity takových kulturních plodin jako

je ječmen (Hordeum spp.), pšenice (Triticum spp.) a proso (Panicum spp.) v keramických

nádobách a v depozitech popela. S příchodem druhé světové války se výzkum, stejně jako

v ostatních odvětvích, zastavil (Piperno 2006).

Po druhé světové válce se výzkumem morfologie fytolitů a využitím při

paleoenvironmentálních rekonstrukcích začali zabývat badatelé z anglofonních zemí -

USA, Velká Británie, Austrálie (Parry & Smithson 1964; Powers 1992). Twiss et al. 1969

představil 4 hlavní skupiny morfotypů vyskytujících se v 17 druzích čeledi Poaceae

z oblasti Velkých prérií. Díky těmto skupinám a jejich srovnání s nalezenými fytolity ze

sedimentů a ze vzdušného prachu dokázal určit vzdálenost k místu uložení zkoumaných

fytolitů. V roce 1971 I. Rovner vydal publikaci, jež představila fytolity co by nástroj pro

paleoekologické rekonstrukce. Postupně se začaly identifikovat fytolity z listnatých a


[…]


přesná identifikace je ale možná jen s pozorovací praxí a s přesnými morfometrickými

metodami. V této části byly dále představeny používané metody extrakce fytolitů ze

sedimentů a metody tvorby výbrusu pro mikromorfologické analýzy.

V praktické části práce byla úspěšně provedena extrakce volných fytolitů ze sedimentu

profilu raně středověké zásobnice. Nalezené fytolity byly rozřazeny do morfotypů a byla

zjištěna koncentrace fytolitů v jednotlivých vrstvách profilu. Pozorováním uložených

fytolitů ve výbrusu byly zjištěny klady a zápory výpovědních hodnot této metody

pozorování. Na základě koncentrací fytolitů napříč profilem byla provedena interpretace

procesů, jež byly spjaty s dobou funkce a dobou zániku zásobnice.

V extrahovaných vzorcích byly nalezeny morfotypy fytolitů trav z čeledi Poaceae. Nejvíce

fytolitů bylo nalezeno ve spodních vrstvách profilu zásobnice. Tyto vrstvy obsahující

rozdílné množství fytolitů odráží jednotlivé procesy minulosti existující obilnice.

Z využitých zdrojů i z mé nabyté zkušenosti je jednoznačné, že bez kvalitní pozorovací

praxe a existující srovnávací fytolitové sbírky nelze plnohodnotně provést fytolitovou

analýzu zkoumaných objektů. V případě využití fytolitové analýzy při interpretaci dalších

zkoumaných objektů je tedy nezbytné nejprve vytvořit srovnávací sbírku fytolitů orgánů

rostlin určitého území.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Počet fytolitů v jednotlivých vzorcích.

Počet fytolitů v

mokré váze

Počet fytolitů v

suché váze
Počet fytolitů v 1 g suché váhy

vzorek 1 1 010 326 910 866 266 647

vzorek 2 326 760 296 137 86 691

vzorek 3 913 686 834 746 287 051

vzorek 4 748 860 695 919 233 217

vzorek 5 334 665 306 246 88 255

vzorek 6 1 988 899 1 804 917 634 417

vzorek 7 1 218 186 1 089 955 333 932

vzorek 8 803 595 755 247 198 958
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Příloha č. 2: Procentuální zastoupení morfotypů krátkých buněk (SC) fytolitů z čeledi Poaceae ve zkoumaných vzorcích.
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 n % % % % % % % % % % % % % % %

Vzorek 1 241 11,2 2,9 16,6 7,1 0,8 1,2 32,4 21,2 0,8 1,2 1,2 1,7 0,8 0,0 0,8

Vzorek 2 213 10,3 1,9 20,2 9,4 0,0 2,3 35,2 14,6 0,5 1,9 1,9 0,0 1,4 0,5 0,0

Vzorek 3 212 18,9 0,0 23,6 9,9 0,5 0,5 31,1 11,8 0,5 0,0 0,9 0,9 1,4 0,0 0,0

Vzorek 4 207 14,5 1,0 21,7 6,8 0,0 3,9 37,2 10,6 1,0 1,4 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0

Vzorek 5 79 7,6 0,0 11,4 6,3 2,5 1,3 39,2 24,1 1,3 1,3 2,5 1,3 0,0 1,3 0,0

Vzorek 6 236 12,7 0,0 19,1 10,2 0,8 3,4 37,3 11,9 0,8 0,8 0,4 2,1 0,4 0,0 0,0

Vzorek 7 202 12,4 0,5 11,4 11,4 0,0 2,5 40,6 16,8 1,5 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0

Vzorek 8 188 11,7 0,0 12,8 10,1 0,0 4,8 42,6 15,4 0,0 1,6 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0
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Příloha č. 3: Procentuální zastoupení morfotypů dlouhých buněk (LC) fytolitů z čeledi

Poaceae ve zkoumaných vzorcích.
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 n % % % %

Vzorek 1 100 79,0 10,0 8,0 3,0

Vzorek 2 100 82,0 9,0 8,0 1,0

Vzorek 3 100 83,0 6,0 10,0 1,0

Vzorek 4 100 86,0 4,0 10,0 0,0

Vzorek 5 69 82,6 4,3 11,6 1,4

Vzorek 6 100 78,0 10,0 12,0 0,0

Vzorek 7 100 77,0 8,0 15,0 0,0

Vzorek 8 100 91,0 3,0 6,0 0,0
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Příloha č. 4: Procentuální zastoupení ostatních nalezených fytolitů.
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 n % % % % % % %

Vzorek 1 26 37,5 8,3 12,5 16,7 0,0 25,0 0,0

Vzorek 2 15 53,3 6,7 6,7 0,0 0,0 33,3 0,0

Vzorek 3 18 33,3 0,0 5,6 11,1 0,0 50,0 0,0

Vzorek 4 30 43,3 10,0 3,3 0,0 0,0 40,0 3,3

Vzorek 5 30 80,0 0,0 0,0 3,3 0,0 16,7 0,0

Vzorek 6 36 27,8 30,6 5,6 0,0 5,6 27,8 2,8

Vzorek 7 40 45,0 20,0 0,0 5,0 0,0 30,0 0,0

Vzorek 8 32 62,5 0,0 18,8 0,0 0,0 18,8 0,0
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Příloha č. 5: Obrazová dokumentace

Morfotypy volných fytolitů:

Rondel/Round Dumbell/Bilobate

Square/ Rectangular Cross

Crenate/Polylobate Half-Dumbell
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Papilae Trichome

Elongate/Long Epidermis + Trichome

Epidermis + Báze trichomů
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Výbrus – nalezené fytolity:

Plát dlouhých buněk Dlouhá buňka

Krátká buňka Koprolit