Školitelský posudek na práci Michaely Jirsové

Fytolitová analýza v archeobotanickém výzkumu. Výpovědní hodnoty a limity metod na příkladu
lokality Vestec u Chrudimi

Cíle bakalářské práce Michaely Jirsové byly dva. Tím prvním bylo zmapovat soudobou literaturu o
fytolitech obecně a se zvláštním zřetelem jejich využití v archeobotanice. Tím druhým cílem bylo

- provést vlastní fytolitovou analýzu na vhodném archeologickém objektu, kterým se stala raně
středověká zahloubená obilní jáma z Vestce u Chrudimi. Literární rešerše je budována pečlivě,
systematicky, přičemž zvláštní pozornost je věnována jednotlivým aplikacím varcheobotanice.
Michaela sebrala velké množství údajů, které uspořádala do logického informativního systému.

Druhá, analytická část práce, byla od počátku a s plným vědomím prováděna jako vstup na
neprobádané území, protože v současné době provádějí fytolitové analýzy v archeobotanice a
paleoekologii vedle autorky pouze dva lidé, z nichž jedna je dosud studentka. Ačkoliv má metoda

- v LAPEuž jistou tradici, nebyla nikdy dotažena do úrovně publikace. Michaela si musela nejen
vyvinout a ozkoušet vlastní analytickou metodu, ale také se se naučit základní morfologické třídění
mikroskopovaných objektů a pokusit se o jejich interpretaci. Tento úkol zvládla autorka bakalářské
práce bezchybně a precizně. Na základě analýzy pak charakterizovala fytolitovou náplň různých
archeologických vrstev. Přesnější propracování metody a rozšíření determinačních možností tam
budiž cílem práce vyššího stupně. •

Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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